ATA nº02/2017 - EDITAL Nº 08/2017 – RC-PFC/UNIOESTE

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e

dezessete reuniram-se às quatorze horas na sala sessenta e dois,

para a reunião ordinária do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Farmacêuticas, sob a coordenação da Professora Luciana

Oliveira de Fariña. Fizeram-se presentes os docentes

permanentes: Alexandre Maller, Ana Maria Itinose, José Luis da

Conceição Silva, Marina Kimiko Kadowaki, Maurício Ferreira da

Rosa, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de Cassia Garcia Simão,

Helder Lopes Vasconcelos. Justificativas de ausência: Andréia

Cristina Conegero Sanches, Carla Brugin Marek, Eduardo Borges de

Mello, Osvaldo Albuquerque Cavalcanti, Rosemeire Aparecida da

Silva de Lucca, Tereza Cristina Marinho Jorge, Márcia Regina

Simões. Ausentes: Sônia de Lucena Mioranza e Indianara Kauana

Bueno. Expediente: 1. 1. Expediente. 1.1. Apreciação de Planos

de Ensino das disciplinas do ano de 2017. Foram aprovados os

planos de ensino das disciplinas a serem oferecidas em 2017, no

1º e 2º semestres: BASES DAS DOENÇAS TROPICAIS NEGLIGENCIADAS -

Profa. Dra. Sônia de Lucena Mioranza. BIOESTATÍSTICA - Profª Drª

Márcia Regina Simões. BIOLOGIA MOLECULAR: APLICAÇÕES EM CIÊNCIAS

FARMACÊUTICAS - Prof. Dr. José Luis da Conceição Silva e Profª

Drª Rita de cássia Garcia Simão. BIONANOMATERIAIS E INTERFACES

EM SISTEMAS BIOLÓGICOS - Prof. Dr. Bruno Filipe Cardoso

Carmelino Sarmento. BIOQUÍMICA AVANÇADA DE BIOMOLÉCULAS – Prof.

Dr. Alexandre Maller. CARACTERIZAÇÃO GENOTÍPICA E FENOTÍPICA DE

FUNGOS PATOGÊNICOS - Prof. Dr. Rinaldo Ferreira Gandra.

ESPECTROSCOPIAS APLICADAS À CARACTERIZAÇÃO DE BIOMOLÉCULAS -

Profª. Drª. Rosimeire de Lucca. FARMÁCIA BASEADA EM EVIDÊNCIAS:

REVISÃO SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE - Profa. Dra. Andreia

Cristina Conegero Sanches. METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO -

Profa. Dra. Luciana Oliveira de Fariña. MODELOS EXPERIMENTAIS

PARA ESTUDO DE TOXICIDADE - Profa. Dra. Carla Brugin Marek.

NANOTECNOLOGIA FARMACÊUTICA APLICADA A FORMULAÇÃO DE NOVOS

MEDICAMENTOS - Prof. Dr. Bruno Filipe Cardoso Carmelino

Sarmento. PRODUÇÃO E PURIFICAÇÃO DE ENZIMAS MICROBIANAS - Profa.

Dra. Marina Kimiko Kadowaki. SEMINÁRIOS EM CIÊNCIAS

FARMACÊUTICAS I - Profª. Drª. Rosimeire de Lucca. SEMINÁRIOS EM

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS II - Prof. Dr. Alexandre Maller. TÓPICOS

ESPECIAIS EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS – Atividades complementares

em Ciências Farmacêuticas - Profa. Dra. Luciana Oliveira de

Fariña. TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS – REDAÇÃO DE

ARTIGOS CIENTÍFICOS, PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE

ARTIGOS NA PLATAFORMA MENDLEY - Profª Drª Juliana Moço Corrêa.

TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS – TÉCNICAS PARA O

ESTUDO DE SUBSTÂNCIAS BIOLOGICAMENTE ATIVAS - Prof. Dr. Rafael

Andrade Menolli. Todos os planos foram APROVADOS. 1.2.

Reapreciação do status de docentes avaliados no Processo de

Credenciamento de novos professores pelo PCF. A coordenadora

apresentou o pedido de declínio da participação da Profª

Fernanda Lima, selecionada pelo processo de credenciamento de

novos docentes, em função de problemas de saúde. Apresentou

também a necessidade de elevar o Prof. Rafael Andrade Menolli

para o status de docente efetivo em função da relação de

docentes colaboradores/permanentes do PCF, mantendo o limite de

30%. A partir de abril de 2017 os docentes Élcio José Bunhak e

Rafael Andrade Menolli passam a serem professores permanentes do

PCF. O Prof. Helder Vasconcelos não foi elevado à categoria de

docente efetivo por não ter atingido a pontuação mínima exigida

pelo Programa de acordo com os critérios estabelecidos pelo PCF,

tomando-se como base o documento de área da CAPES, continuando

como professor colaborador. Aprovado. 1.2. Apreciação do convite

para Credenciamento como docente permanente do Prof. Bruno

Sarmento a partir de 2018 após consulta à PRPPG. Considerando

retorno positivo da CAPES e da PRPPG de em relação ao tema de

credenciamento de professor estrangeiro no PCF, os membros do

Colegiado do Programa decidiram como Aprovada o credenciamento

do Prof. Bruno Sarmento como docente efetivo para o ano de 2018.

Os próximos passos do credenciamento e convênio com a

instituição do professor em Portugal serão operacionalizados

pela coordenação junto à Reitoria. 1.3. Apreciação do Pedido de

descredenciamento dos docentes Osvaldo Albuquerque Cavalcanti e

Tereza Cristina Marinho Jorge a partir do quadriênio 2017-2020.

Considerando solicitação encaminhada pelos docentes, o Colegiado

avaliou pedido de descredenciamento dos professores a partir do

ano letivo de 2017. Aprovado. 1.4. Revisão do Horário de aulas

para o ano letivo de 2017. Considerando a necessidade de

alteração de alguns professores, foi APROVADA ad referendum a

revisão de horários de aulas para o ano letivo de 2017,

realizada pela Coordenação do PCF. 2. Comunicações: 2.1. Coleta

Capes 2016. Incoerências e correções no envio das informações na

Plataforma Sucupira. A coordenadora comentou a respeito dos

erros de preenchimento do Lattes por parte de alguns

professores, solicitando atenção no preenchimento da informação.

2.2. Entregas das dissertações finais 2017 – Turma 2015-2017.

Foi comentado que somente uma dissertação não foi entregue

dentro do prazo, e que as providências estão sendo tomadas para

o recebimento da mesma. Os demais alunos entregaram todas as

suas dissertações. 2.3. Processo seletivo para PNPD no PCF. Foi

comunicado que a Drª. Juliana Moço Correia, selecionada como

bolsista PNPD está em processo de credenciamento junto à PRPPG.

O relatório final do Projeto PNPD de 2014 a 2017 está sendo

confeccionado e será entregue dentro do prazo exigido pela

CAPES. 2.4. 2º Processo Seletivo para alunos 2017 – Vagas

remanescentes – Questões das Provas – Agenda de trabalho da

Comissão avaliadora do Processo Seletivo 2017. As provas

transcorreram dentro da normalidade e atendendo o Edital e datas

estabelecidos. O processo de matrícula foi prorrogado para dia

30/03/2017 para haver tempo hábil entre a publicação do

resultado e a matrícula dos estudantes. 2.5. Processo de

credenciamento para docentes. O credenciamento dos novos

docentes já foi tramitado pelo CCMF, que é a última instância e

já foi encaminhado à PRPPG. 2.5. Implementação de Bolsas para

Turma 2017. Foi comunicado que as bolsas para a Turma 2017 só

serão implementadas a partir de 2018, em caso de disponibilidade

de bolsas. Caso haja alguma bolsa concedida em 2017, essas irão

para alunos em fila de espera na Turma 2016. 2.6. PROAP –

Liberação e uso até 30 de junho de 2017. O recurso foi liberado

para uso e deverá ser feita a despesa até 30 de junho. 2.7.

Eleição de Coordenador do PCF – Gestão 2017-2019 – A coordenação

lembrou que o Processo Eleitoral ocorrerá no dia 11/04 das

08:30h às 16:00h em frente à Coordenação do PCF. 2.8

Constituição da Comissão Eleitoral – 02 alunos e 02 professores

(manhã e tarde). Considerando a necessidade de montar a Comissão

Eleitoral, a coordenadora pediu o voluntariado de docentes e

discentes para o processo. Se voluntariaram os professores:

Helder Lopes Vasconcelos como Presidente do Processo, Profª Rita

de Cássia Garcia Simão (manhã) e Profª Sônia de Lucena Mioranza

(tarde) e os mestrandos André Coradini Corrêa (manhã) e Bruna

Brasil (tarde) como mesários. 2.9. Previsão de compra de

materiais para 2017. Considerando a necessidade de compra de

materiais em 2017-2018, o setor de licitação do campus pediu o

encaminhamento das listas de possíveis materiais que serão

adquiridos por licitação pelo PPGCF, para que seja encaminhado

ao Campus até dia 30/03/2017. As planilhas de pedidos dos itens

e quantidades podem ser feitos e acordo com as planilhas usadas

em 2016. Nada mais havendo a tratar eu, Luciana Oliveira de

Fariña, lavrei esta Ata, seguida da lista de presença, como

aprovação pelos membros do Colegiado, presentes na reunião.